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1. TV NEWS 

 

Pro TV 

Realitatea TV 

Antena 1 Ploiesti 

Wyl YV 

Valea Prahovei TV  http://www.valeaprahovei.tv/etichete/parc-ecologic/ 

 

 

2. PRESS AGENCIES 

 

2.a. Mediafax:  

Ecomaster, investiŃie de 2,5 milioane de dolari in judeŃul Prahova  

http://www.mediafax.ro/comunicate/ecomaster-investitie-de-2-5-milioane-de-dolari-in-

judetul-prahova-6781075 

http://www.comunicate.mediafax.biz/Pages/Public/Comunicate.aspx?comunicatId=1691 

 

05 AUGUST 2010, 02.47 - AFACERI   PETROL   MEDIU    

Bucureşti - 05 august 2010 - Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului 

Rompetrol, a finalizat recent prima etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din 

localitatea Ariceştii Rahtivani (judeŃul Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la 

aproximativ 2,5 milioane de dolari. 

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 

furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 

parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 

tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 

internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 

înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 

mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 

mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 

permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 

pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -

70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 

depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
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integrate. Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 

viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 

viitoare procese industriale. 

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 

economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 

puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 

siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 

cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 

desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 

public al judeŃului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 

desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 

primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 

de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 

a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 

analizaŃi iniŃial. 

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 

strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 

venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum.  

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 

4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 

şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 

companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  

2.b. NewsIn – agentie de stiri 

http://www.newsin.ro/index.php?cid=search&hid=companii&text=ecopark&FluxIDS=sr0
-009,sr0-012,sr0-011,sr0-010,sr0-024&ItemType=news&StartDate=01-01-
2010&Search=1 

2.c. AGERPRESS  

http://www.agerpres.ro/media/index.php/economic/item/23095.html 

2.d.  AMOS NEWS  

http://www.amosnews.ro/Ecomaster_investitie_de_2_5_milioane_de_dolari_in_judetul_
Prahova-29-48140 
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Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat 
recent prima etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea 
Ariceştii Rahtivani (judeŃul Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la 
aproximativ 2,5 milioane de dolari.  

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 
furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 
parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 
tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 
internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 
înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 
permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 
pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 
depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale.  

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 
economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 
puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 
siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 
cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 
desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 
public al judeŃului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 
desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 
primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 
de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 
analizaŃi iniŃial.  
 
Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 
strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum.  

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 
4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 
şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 
companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  
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3. DAILY NEWSPAPERS AND MAGAZINES (online & print) 

 

3. a. Ziarul Financiar 

 

 

3.b. Green report  

http://www.green-report.ro/stiri/parc-de-tratare-deseurilor-industriale-valoare-de-25-

milioane-de-dolari 

 

Parc de tratare a deseurilor industriale in valoare de 2,5 milioane de dolari 

Joi, 5 August 2010 - 12:27 

 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a grupului Rompetrol, a finalizat o prima etapa 

a constructiei unui parc ecologic care va avea o capacitate de tratare a 70.000 de tone 

de deseuri industriale anual.   

Parcului Ecologic Industrial Ecopark, din localitatea Aricestii Rahtivani, judetul Prahova, 

are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (patru etape de 240.000 de 
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metri cubi) si o suprafata de 14,5 hectare. In prezent, compania a finalizat un modul de 

35.000 de metri cubi (15% din prima etapa). 

Pana acum, investitia se ridica la aproximativ 2,5 milioane de dolari, urmand ca in 

urmatorii 8-10 ani sa ajunga la aproximativ 12 milioane de dolari. 

“Parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, iar colectarea, 

tratarea si depozitarea acestora se vor realiza in acord cu toate normele interne si 

internationale de protejare a populatiei din zona si a mediului inconjurator”, a declarat 

Romulus Ilie, director general Ecomaster. El a adaugat ca Parcul Ecologic Industrial 

detine cele mai performante tehnologii de tratare a deseurilor, inclusiv a celor 

periculoase. 

Facilitatile de tratare si depozitare din Ecopark permit tratarea deseurilor rezultate din 

industria petrochimica, metalurgica, feroasa si neferoasa, constructoare de masini si 

altele. Acestea ofera, totodata, si posibilitatea valorificarii unor deseurii cum ar fi uleiul 

uzat, ce va putea fi tratat si inclus in compozitia biocombustibililior. 

70.000 de tone de deseuri tratate anual 

Compania estimeaza colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 70.000 

de tone de deseuri industriale, avand in vedere actuala lipsa a spatiilor conforme de 

depozitare , precum si nevoia agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice 

integrate. 

“Ne aflam in prezent in faza de inceput intrucat proiectul va fi de patru ori mai mare la 

finalizare. Ca sa va dau un exemplu referitor la necesitatea acestei investitii, numai din 

rafinaria Rompetrol de la Vega rezulta aproximativ 200.000 de tone de gudroane acide 

ce trebuie tratate”, a declarat Saduokhas Meralyiev, CEO al Grupului Rompetrol. 

Inaugurarea parcului ecologic de la Aricestii Rahtivani este cu atat mai importanta cu cat 

din anul 2018 Romania va trebui sa respecte toate obligatiile de protectie a mediului 

asumate odata cu integrarea in Uniunea Europeana. 

“Vom fi obligati sa respectam cu sfintenie reglementarile europene, iar fara astfel de 

investitii nu ne vom putea respecta angajamentele. Este nevoie in Romania de o 

industrie care sa recicleze, sa recupereze si sa refoloseasca materialele care ajung in 

prezent la groapa de gunoi”, a declarat comisarul-sef al Garzii Nationale de Mediu, 

Silvian Ionescu. 

Prin noua investitie, Rompetrol are toate sansele sa urce rapid in Topul Green Business 

Index (GBI) realiazt de Asociatia Green Revolution. Conform clasamentului primei editii a 

GBI, compania s-a clasat pe locul al cincilea la categoria deseuri si tot pe locul al cincilea 

in topul general al celor mai verzi companii din Romania. 
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3.c. Prahova Business 

Ecomaster, investiŃie de 2,5 milioane de dolari inaugurată azi la Ariceştii 

Rahtivani  

Energie  

Joi, 05 August 2010 12:53  

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat şi inaugurat 

în această dimineaŃă prima etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea 

prahoveană Ariceştii Rahtivani, investiŃia aferentă ridicându-se la aproximativ 2,5 

milioane de dolari. 

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 

furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 

parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 

tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 

internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 

înconjurător”, a declarat Romulus Ilie, directorul general al Ecomaster. 

 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 

mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 

mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 

permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 

pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 

 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -

70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 

depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 

integrate. Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 

viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 

viitoare procese industriale. 

“JudeŃul Prahova este unul dintre cele mai dezvoltate din Ńară, dar şi unul dintre cele mai 

afectate de poluare din această parte a Ńării. Acestă investiŃie vine în întâmpinarea 

eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor economici de a găsi o soluŃie de depozitare 

a deşeurilor industriale din această zonă puternic industrializată. De aceea am susŃinut 

dezvoltarea acestui proiect şi suntem siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt 

timp atât asupra mediului înconjurător, cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin 

taxele şi impozitele plătite pentru desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru”, a 
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precizat Mircea Cosma, preşedintele Consiliului JudeŃean Prahova. 

 

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 

desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 

primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 

de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 

a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 

analizaŃi iniŃial. 

La evenimentul de azi au mai fost prezenŃi, printre alŃii, Silvian Ionescu – preşedintele 

Gărzii NaŃionale de Mediu, Gheorghe Popescu – secretar de stat la ministerul Mediului, 

senatorul Iulian Bădescu, Mihnea Dogaru – directorul general al Termolelectrica, Marius 

Nicolai – directorul SGA Prahova (care include judeŃele Buzău şi IalomiŃa) şi Alexandru 

Cristea – primarul comunei Ariceştii Rahtivani.  

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 

strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 

venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum. InvestiŃiile realizate de companie în 

perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 4,5 milioane USD şi au urmărit 

dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor şi în special a soluŃiei 

integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a companiei, estimată în 

2010 la aproximativ 8 milioane de USD. 

3.d. Focus energetic 

http://focus-energetic.ro/?p=2067 

InvestiŃie Rompetrol în Prahova 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 
etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea Ariceştii Rahtivani (judeŃul 
Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. “Ecopark 
face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi furniza 
soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, parcul 
va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, tratarea şi 
depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi internaŃionale de 
prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului înconjurător”, a 
declarat Romulus Ilie (foto), director general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 
mc (15%), aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 
permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 
pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane de dolari. 
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Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 
depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate. Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale. 

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 
strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum. InvestiŃiile realizate de companie în 
perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 4,5 milioane dolari şi au urmărit 
dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor şi, în special, a soluŃiei 
integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a companiei, estimată în 
2010 la aproximativ 8 milioane de dolari, se arată într-un comunicaat de presă. 

3.e. Economistul  

 

http://www.economistul.ro/ecomaster-a-investit-in-prima-faza-25-milioane-dolari-intr-
un-parc-ecologic-s2702/ 

Ecomaster a investit în primă fază 2,5 milioane dolari într-un parc ecologic 

06-07 August 2010 
Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat ieri prima 
etapă a construcŃiei unui parc ecologic industrial în judeŃul Prahova, investiŃie în valoare 
de cca. 2,5 milioane dolari. 
      
Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi şi o suprafaŃă de 14,5 
hectare, compania având în prezent un modul de 35.000 metri cubi (15%), aferent 
primei celule.  
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3.f. Bursa 

http://www.bursa.ro/on-
line/s=autentificare&s_a=piata_de_capital&a_articol=92013.html 

 

 

 

3.g. Adevarul  

http://www.adevarul.ro/locale/ploiesti/Ploiesti-_Rompetrol_a_investit_2-
5_milioane_de_dolari_la_Aricestii_Rahtivani_0_311968996.html 

3.h. Ziua de Constanta  
 
http://www.ziuaconstanta.ro/comunicate-de-presa/rompetrol-comunicate/ecomaster-
investitie-de-25-milioane-de-dolari-in-judetul-prahova-22285.html 
 
 
Ecomaster, investitie de 2,5 milioane de dolari in judetul Prahova 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 
etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea Ariceştii Rahtivani (judeŃul 
Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari.  

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 
furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 
parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 
tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 
internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 
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înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster.  

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 
permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 
pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD.  

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 
depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale.  

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 
economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 
puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 
siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 
cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 
desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 
public al judeŃului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 
desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 
primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 
de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 
analizaŃi iniŃial.  

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 
strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum.  

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 
4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 
şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 
companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  

http://www.ziuaconstanta.ro/comunicate-de-presa/rompetrol-comunicate/ecomaster-
investitie-de-25-milioane-de-dolari-in-judetul-prahova-22285.html 

3.i. Ziarul Prahova 

http://www.ziarulprahova.ro/stiri/stiri-de-ultima-ora/74842/firma-de-servicii-ecologice-
a-rompetrol-a-investit-2-5-mil-intr-un-parc-industrial-din-judetul-prahova 

 

Firma de servicii ecologice a Rompetrol a investit 2,5 mil. $ intr-un parc 
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industrial din judetul Prahova 

(Joi, 5 august 2010) 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 
etapa a constructiei parcului ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani, 
investitia aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. 
 
Parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, de la colectare, 
tratare si pana la depozitare. 

Parcul are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) si o suprafata de 14,5 hectare, compania finalizand in prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. 

Cititi mai multe pe www.dailybusiness.ro. 

 

3.j. Informatia Prahovei 
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3.k. Ecologic – revista si online (reportaj video de 6 minute) 

http://www.ecologic.rec.ro/homepage/read/ecologic-tv/LDNZ5M6fDQI/ 

 
 
 

3.l. Econews (now online, next on print) 

ECOMASTER, INVESTIłIE DE 2,5 MILIOANE DE DOLARI IN JUDEłUL PRAHOVA 

Ecomaster, investiŃie de 2,5 milioane de dolari in judeŃul Prahova 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 

etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea Ariceştii Rahtivani (judeŃul 

Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. 

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 

furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 

parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 

tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 

internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 

înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 

mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 

mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 

permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 

pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -

70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 

depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 

integrate. Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 

viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 

viitoare procese industriale. 

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 

economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 
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puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 

siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 

cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 

desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 

public al judeŃului Prahova. 

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 

desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 

primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 

de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 

a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 

analizaŃi iniŃial. 

 

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 

strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 

venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum. 

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 

4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 

şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 

companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD. 

 

4. ONLINE NEWS PORTALS & SITES & BLOGS 

4.a. Daily business (www.dailybusiness.ro ) 

Firma de servicii ecologice a Rompetrol a investit 2,5 mil. $ intr-un parc 
industrial din judetul Prahova 

http://www.dailybusiness.ro/stiri-companii/stiri-companii/firma-de-servicii-ecologice-a-
rompetrol-a-investit-2-5-mil-intr-un-parc-industrial-din-judetul-prahova-47014 
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Ecomaster, compania de servicii ecologice a grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 
etapa a constructiei parcului ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani (judetul 
Prahova), investitia aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. 

"Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si 
furniza solutii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clientilor sai", a 
declarat Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, de la colectare, 
tratare si pana la depozitare. 

Parcul are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) si o suprafata de 14,5 hectare, compania finalizand in prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule.  

In functie de solicitarile clientilor, solutia implementata permite o dezvoltarea progresiva 
a parcului, valoarea totala a investitiei, necesara pentru atingerea capacitatii proiectate, 
ridicandu-se la aproximativ 12 milioane dolari. 

Compania estimeaza colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deseuri industriale, avand in vedere lipsa spatiilor conforme de 
depozitare, precum si nevoia agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  
 
Mai mult, tehnologiile dezvoltate de Ecomaster ar putea permite in viitor recuperarea 
unei parti din cantitatea totala de deseuri tratate si reutilizarea lor in viitoare procese 
industriale.  
 
"Acesta investitie vine in intampinarea eforturilor autoritatilor locale si ale agentilor 
economici de a gasi o solutie de depozitare a deseurilor industriale din aceasta zona 
puternic industrializata", a spus Mihai Faca, administratorul public al judetului Prahova.  
 
Ecomaster a vizat in ultimii ani extinderea serviciilor catre terti, estimand ca aceasta 
strategie va creste in urmatorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, fata de 30% cat inregistreaza acum.  

Investitiile realizate de companie in perioada 2008 - 2010 au atins o valoare totala de 
4,5 milioane dolari si au urmarit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a 
deseurilor si in special a solutiei integrate, Ecopark. Cifra de afaceri a companiei este 
estimata in 2010 la aproximativ 8 milioane de dolari. 

4.b. www.doingbusiness.ro  

 http://www.doingbusiness.ro/ro/stiri-afaceri/17981/investitie-de-12-milioane-dolari-

intr-un-parc-ecologic-industrial-ecomaster 
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InvestiŃie de 12 milioane dolari într-un parc ecologic industrial Ecomaster 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat prima etapă 
a construcŃiei unui parc ecologic industrial în judeŃul Prahova, investiŃie ridicându-se la 
aproximativ 2,5 milioane dolari, urmând ca obiectivul finalizat să fie de patru ori mai 
mare, iar suma estimată să atingă 12 milioane dolari, au anunŃat,joi, reprezentanŃii 
companiei, la inaugurarea primei etape a parcului.  

'Unul din primele proiecte când Rompetrol s-a alăturat KazMunayGaz a fost acest proiect 
dezvoltat de Ecomaster. Prima constatare în urmă cu trei ani a fost că în România există 
zeci de milioane de tone de deşeuri netratate. Aceasta este prima etapă a proiectului. La 
final, proiectul va fi de patru ori mai mare. Numai de la rafinăria noastră de la Vega 
avem 200.000 tone de gudroane acide care trebuie să fie rezolvate. În ultimii doi ani am 
reuşit să ecologizăm 70.000 de tone', a declarat, la inaugurare, directorul general al 
grupului Rompetrol, Saduokhas Meraliyev. 

De asemenea, acesta a menŃionat că grupul Rompetrol va derula opt proiecte de 
investiŃii care şi au o componentă de mediu, investiŃia totală ridicându-se la 400 milioane 
dolari. 

'La Petromidia avem proiecte mai mici şi opt mari, care vor însuma o investiŃie de 400 
milioane dolari. Patru din cele opt vor fi finalizate în acest an, trei anul viitor, iar ultimul 
va trebui să devină operaŃional în 2012. Proiectele vor continua atât în România cât şi în 
afara Ńării', a adăugat Meraliyev. 

Parcul din judeŃul Prahova are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi - 
4 celule de 240.000 metri cubi - şi o suprafaŃă de 14,5 hectare. Compania a finalizat un 
modul de 35.000 metri cubi, reprezentând 15 la sută din tot proiectul, aferent primei 
celule. SoluŃia implementată permite o dezvoltare progresivă a parcului. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 - 
70.000 tone de deşeuri industriale. O parte din deşeurile tratate pot fi recuperate şi 
reutilizate în procese industriale. 

Potrivit Rompetrol, investiŃia va fi dezvoltată la capacitatea maximă într-o perioadă 
estimată la 8 - 10 ani. 

InvestiŃiile realizate de companie, în perioada 2008 - 2010, au atins valoarea de 4,5 
milioane dolari şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor şi 
în special a soluŃiei integrate Ecopark. 

'Cifra de afaceri estimată pentru anul 2010 a companiei se ridică la 8 milioane dolari. 
Cifra de afaceri din 2009 a fost de zece milioane dolari. Ecomaster a vizat în ultimii ani 
extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această strategie va creşte în următorii ani 
ponderea veniturilor non-grup la peste 50 la sută din total venituri, faŃă de 30 la sută cât 
înregistrează în prezent', directorul Ecomaster, Romulus Ilie. 

Grupul Rompetrol este o companie petrolieră multinaŃională, cu sediul în Amsterdam, 
Olanda, cu majoritatea operaŃiunilor şi activelor în FranŃa, România, Spania şi Europa de 
Sud-Est. Principalele activităŃi ale grupului sunt în domeniile rafinare şi 
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marketing/vânzare de produse petroliere, dar şi în operaŃiuni adiŃionale - explorare şi 
producŃie, servicii petroliere, EPCM, transport etc. 

Cu operaŃiuni în 12 Ńări, grupul intenŃionează să devină unul dintre cele mai importante 
companii integrate petroliere din Europa şi să obŃină o poziŃie consolidată în bazinul Mării 
Negre şi al Mării Mediterane, pentru asigurarea unui flux constant de materie primă şi 
produse la standarde europene, în acord cu nevoile consumatorilor. 

Sursa: http://www.agerpres.ro 

4.c. Ziare AZ (www.ziareaz.ro ) 

http://www.ziareaz.ro/agentii-de-presa/articole/amos-news/ecomaster--investiie-de-2-
5-milioane-de-dolari-in-judeul-prahova.html 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat 
recent prima etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea 
Ariceştii Rahtivani (judeŃul Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la 
aproximativ 2,5 milioane de dolari.  

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 
furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 
parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 
tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 
internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 
înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 
permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 
pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 
depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale.  

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 
economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 
puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 
siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 
cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 
desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 
public al judeŃului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 
desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 
primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 
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de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 
analizaŃi iniŃial. 

Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 
strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum.  

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 
4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 
şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 
companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  

4.d. www.roportal.ro  

http://www.roportal.ro/stiri/ecomaster-investitie-de-25-milioane-de-dolari-in-judetul-
prahova-2967621.htm 

Stire: Ecomaster, investitie de 2,5 milioane de dolari in judetul Prahova  
Ora: 15:41 | Data: 05. 08. 2010  

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 
etapa a constructiei parcului ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani (judetul 
Prahova), investitia aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari.  

"Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si 
furniza solutii...  

Stirea completa in: Amos News 

4.e. www.centruldepresa.ro  

http://www.centruldepresa.ro/node/472187 

Ecomaster, investitie de 2,5 milioane de dolari in judetul Prahova 

05 August 2010, Constanta, Sursa: ziuaconstanta.ro  

 
Ecomaster, investitie de 2,5 milioane de dolari in judetul Prahova Ecomaster, compania 
de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima etapa a constructiei 
parcului ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani (judetul Prahova), investitia 
aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. “Ecopark face parte din 
strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si furniza solutii 
integrate... 

4.e. www.stiriazi.ro 

http://www.stiriazi.ro/ziare/articol/articol/ecomaster-investitie-de---milioane-de-dolari-
in-judetul-prahova/sumar-articol/2761671/ 
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Ecomaster, investiŃie de 2,5 milioane de dolari in judeŃul Prahova  

 
Sursa: MediaFax / Joi, 5 august 2010 15:47  

Bucuresti - 05 august 2010 - Ecomaster, compania de servicii ecologice a 
Grupului Rompetrol, a finalizat recent prima etapa a constructiei parcului 
ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani (judetul Prahova), 
investitia aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. 

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si 
furniza solutii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clientilor sai. Astfel, 
parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, colectarea, 
tratarea si depozitarea acestora realizandu-se in acord cu toate normele interne si 
internationale de prevenire si protejare atat a populatiei din zona cat si a mediului 
inconjurator” declara Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
mc) si o suprafata de 14,5 hectare, compania finalizand in prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. In functie de solicitarile clientilor, solutia implementata 
permite o dezvoltarea progresiva a parcului, valoarea totala a investitiei, necesara 
pentru atingerea capacitatii proiectate, ridicandu-se la aproximativ 12 milioane USD. 

Compania estimeaza colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deseuri industriale, avand in vedere lipsa spatiilor conforme de 
depozitare, precum si nevoia agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate. Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite in 
viitor recuperarea unei parti din cantitatea totala de deseuri tratate si reutilizarea lor in 
viitoare procese industriale.  

“Acesta investitie vine in intampinarea eforturilor autoritatilor locale si ale agentilor 
economici de a gasi o solutie de depozitare a deseurilor industriale din aceasta zona 
puternic industrializata. De aceea am sustinut dezvoltarea acestui proiect si suntem 
siguri ca beneficiile Ecopark vor fi vizibile in scurt timp atat asupra mediului inconjurator, 
cat si asupra dezvoltarii comunitatii locale prin taxele si impozitele platite pentru 
desfasurarea activitatii pe teritoriul judetului nostru” sustine Mihai Faca, administratorul 
public al judetului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare si control al activitatilor 
desfasurate, dar si de proceduri stricte de operare, astfel incat investitia sa reprezinte in 
primul rand un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum si protectia tuturor factorilor 
de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei si va stabili periodic rapoarte de mediu, avand ca referinta valorile indicatorilor 
analizati initial.  

Ecomaster a vizat in ultimii ani extinderea serviciilor catre terti, estimand ca aceasta 
strategie va creste in urmatorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, fata de 30% cat inregistreaza acum.  

Investitiile realizate de companie in perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totala de 
4,5 milioane USD si au urmarit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deseurilor 
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si in special a solutiei integrate, Ecopark. Aceste investitii au afectat cifra de afaceri a 
companiei, estimata in 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  

 

4.g. www.ziare.com 

http://www.ziare.com/articole/modele+ecologice+2010 

 

Parc ecologic de 2,5 milioane de dolari in Prahova  
   
Prima etapa din constructia unui parc ecologic din Prahova a fost finalizata 

recent de Ecomaster, compania Grupului Rompetrol. Investitia in parcul ecologic 

se ridica la aproape 2,5 milioane de dolari. 

Parcul ecologic industrial Ecopark din localitatea Aricestii Rahtivani va oferi servicii de 
ecologizare a deseurilor industriale. 

"Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si 
furniza solutii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clientilor sai.  
 
Astfel, parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, 
colectarea, tratarea si depozitarea acestora realizandu-se in acord cu toate normele 
interne si internationale de prevenire si protejare atat a populatiei din zona, cat si a 
mediului inconjurator", a declarat directorul general Ecomaster, Romulus Ilie. 
 
Parcul are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (patru celule de 
240.000 mc) si o suprafata de 14,5 hectare, compania finalizand in prezent un modul de 
35.000 mc (15%) aferent primei celule. 

In functie de solicitarile clientilor, solutia implementata permite o dezvoltarea progresiva 
a parcului, valoarea totala a investitiei, necesara pentru atingerea capacitatii proiectate, 
ridicandu-se la aproximativ 12 milioane dolari. 

Compania estimeaza colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 60.000-
70.000 tone de deseuri industriale, avand in vedere lipsa spatiilor conforme de 
depozitare, precum si nevoia agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate. 
 
Deseurile, recuperate si reutilizate in procese industriale 

Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite in viitor 
recuperarea unei parti din cantitatea totala de deseuri tratate si reutilizarea lor in 
viitoare procese industriale.  
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"Aceasta investitie vine in intampinarea eforturilor autoritatilor locale si ale agentilor 
economici de a gasi o solutie de depozitare a deseurilor industriale din aceasta zona 
puternic industrializata.  

De aceea am sustinut dezvoltarea acestui proiect si suntem siguri ca beneficiile Ecopark 
vor fi vizibile in scurt timp atat asupra mediului inconjurator, cat si asupra dezvoltarii 
comunitatii locale prin taxele si impozitele platite pentru desfasurarea activitatii pe 
teritoriul judetului nostru", a precizat administratorul public al judetului Prahova, Mihai 
Faca.  
 
Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare si control al activitatilor 
desfasurate, dar si de proceduri stricte de operare, astfel incat investitia sa reprezinte in 
primul rand un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum si protectia tuturor factorilor 
de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei si va stabili periodic rapoarte de mediu, avand ca referinta valorile indicatorilor 
analizati initial. 

Ecomaster a vizat in ultimii ani extinderea serviciilor catre terti, estimand ca aceasta 
strategie va creste in urmatorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, fata de 30% cat inregistreaza in prezent.  

Investitiile realizate de companie in perioada 2008 - 2010 au atins o valoare totala de 
4,5 milioane dolari si au urmarit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a 
deseurilor si in special a solutiei integrate, Ecopark. Aceste investitii au afectat cifra de 
afaceri a companiei, estimata in 2010 la aproximativ 8 milioane de dolari.  

 

2. www.time4news.ro 

http://www.time4news.ro/tags/parc+ecologic/ 

http://ploiesti.time4news.ro/economic/parc-ecologic-de-25-milioane-de-dolari-in-
prahova/ 

Parc ecologic de 2,5 milioane de dolari in Prahova 

Din 06 August 2010 | Numar vizualizari: 126 

Prima etapa din constructia unui parc ecologic din Prahova a fost finalizata recent de 

Ecomaster, compania Grupului Rompetrol. Investitia in parcul ecologic se ridica la 

aproape 2,5 milioane de dolari.  

Parcul ecologic industrial Ecopark din localitatea Aricestii Rahtivani va oferi servicii de 

ecologizare a deseurilor industriale. Parcul are o capacitate totala proiectata de un milion 



Ecopark  launch - mass media monitoring 

 

  Page 23 

 

de metri cubi (patru celule de 240.000 mc) si o suprafata de 14,5 hectare, compania 

finalizand in prezent un modul de 35.000 mc (15%) aferent primei celule.  

4.i. www.ecosis.ro 

http://ecosis.ro/parc-de-tratare-deseurilor-industriale-valoare-de-25-milioane-de-dolari-
3280.html 

Parc de tratare a deseurilor industriale in valoare de 2,5 milioane de dolari 

Joi, 05/08/2010 - 19:29  

Ecomaster, compania de servicii ecologice a grupului Rompetrol, a finalizat o prima etapa 
a constructiei unui parc ecologic care va avea o capacitate de tratare a 70.000 de tone 
de deseuri industriale anual. 
Parcului Ecologic Industrial Ecopark, din localitatea Aricestii Rahtivani, judetul Prahova, 
are o capacitate totala proiectata de un milion de metri cubi (patru etape de 240.000 de 
metri cubi) si o suprafata de 14,5 hectare. In prezent, compania a finalizat un modul de 
35.000 de metri cubi (15% din prima etapa). 
Pana acum, investitia se ridica la aproximativ 2,5 milioane de dolari, urmand ca in 
urmatorii 8-10 ani sa ajunga la aproximativ 12 milioane de dolari. 
“Parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, iar colectarea, 
tratarea si depozitarea acestora se vor realiza in acord cu toate normele interne si 
internationale de protejare a populatiei din zona si a mediului inconjurator”, a declarat 
Romulus Ilie, director general Ecomaster. El a adaugat ca Parcul Ecologic Industrial 
detine cele mai performante tehnologii de tratare a deseurilor, inclusiv a celor 
periculoase. 
Facilitatile de tratare si depozitare din Ecopark permit tratarea deseurilor rezultate din 
industria petrochimica, metalurgica, feroasa si neferoasa, constructoare de masini si 
altele. Acestea ofera, totodata, si posibilitatea valorificarii unor deseurii cum ar fi uleiul 
uzat, ce va putea fi tratat si inclus in compozitia biocombustibililior. 
 
70.000 de tone de deseuri tratate anual 

Compania estimeaza colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 70.000 
de tone de deseuri industriale, avand in vedere actuala lipsa a spatiilor conforme de 
depozitare , precum si nevoia agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate. 
“Ne aflam in prezent in faza de inceput intrucat proiectul va fi de patru ori mai mare la 
finalizare. Ca sa va dau un exemplu referitor la necesitatea acestei investitii, numai din 
rafinaria Rompetrol de la Vega rezulta aproximativ 200.000 de tone de gudroane acide 
ce trebuie tratate”, a declarat Saduokhas Meralyiev, CEO al Grupului Rompetrol. 
Inaugurarea parcului ecologic de la Aricestii Rahtivani este cu atat mai importanta cu cat 
din anul 2018 Romania va trebui sa respecte toate obligatiile de protectie a mediului 
asumate odata cu integrarea in Uniunea Europeana. 
“Vom fi obligati sa respectam cu sfintenie reglementarile europene, iar fara astfel de 
investitii nu ne vom putea respecta angajamentele. Este nevoie in Romania de o 
industrie care sa recicleze, sa recupereze si sa refoloseasca materialele care ajung in 
prezent la groapa de gunoi”, a declarat comisarul-sef al Garzii Nationale de Mediu, 
Silvian Ionescu. 
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Prin noua investitie, Rompetrol are toate sansele sa urce rapid in Topul Green Business 
Index (GBI) realizat de Asociatia Green Revolution. Conform clasamentului primei editii a 
GBI, compania s-a clasat pe locul al cincilea la categoria deseuri si tot pe locul al cincilea 
in topul general al celor mai verzi companii din Romania. 
Sursa: GreenReport 

 

4.j. www.e-transport.ro 

http://www.e-
transport.ro/Ecomaster__investitie_de_2_5_milioane_de_dolari_in_judetul_Prahova-i88-
news52814-p83.html 

 

Ecomaster, investitie de 2,5 milioane de dolari in judetul Prahova 

06 August 2010 -    
 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului Rompetrol, a finalizat 
recent prima etapă a construcŃiei parcului ecologic industrial din localitatea 
Ariceştii Rahtivani (judeŃul Prahova), investiŃia aferentă ridicându-se la 
aproximativ 2,5 milioane de dolari.  

“Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica şi 
furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clienŃilor săi. Astfel, 
parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor industriale, colectarea, 
tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate normele interne şi 
internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât şi a mediului 
înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster. 

Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 
240.000 mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un 
modul de 35.000 mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, 
soluŃia implementată permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a 
investiŃiei, necesară pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 
12 milioane USD. 

Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 
60.000 -70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme 
de depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale.  

“Acestă investiŃie vine în întâmpinarea eforturilor autorităŃilor locale şi ale agenŃilor 
economici de a găsi o soluŃie de depozitare a deşeurilor industriale din această zonă 
puternic industrializată. De aceea am susŃinut dezvoltarea acestui proiect şi suntem 
siguri că beneficiile Ecopark vor fi vizibile în scurt timp atât asupra mediului înconjurător, 
cât şi asupra dezvoltării comunităŃii locale prin taxele şi impozitele plătite pentru 
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desfăşurarea activităŃii pe teritoriul judeŃului nostru” susŃine Mihai Faca, administratorul 
public al judeŃului Prahova.  

Ecopark dispune de sisteme performante de monitorizare şi control al activităŃilor 
desfăşurate, dar şi de proceduri stricte de operare, astfel încât investiŃia să reprezinte în 
primul rând un beneficiu pentru dezvoltarea zonei, precum şi protecŃia tuturor factorilor 
de mediu din regiune. Astfel, compania a demarat recent un studiu privind starea actuala 
a zonei şi va stabili periodic rapoarte de mediu, având ca referinŃă valorile indicatorilor 
analizaŃi iniŃial.  
 
Ecomaster a vizat în ultimii ani extinderea serviciilor către terŃi, estimând că această 
strategie va creşte în următorii ani ponderea veniturilor non-grup la peste 50% din total 
venituri, faŃă de 30% cât înregistrează acum.  

InvestiŃiile realizate de companie în perioada 2008 – 2010 au atins o valoare totală de 
4,5 milioane USD şi au urmărit dezvoltarea unor tehnologii proprii de tratare a deşeurilor 
şi în special a soluŃiei integrate, Ecopark. Aceste investiŃii au afectat cifra de afaceri a 
companiei, estimată în 2010 la aproximativ 8 milioane de USD.  

Sursa: Ziare.com  
 

4.k. www.6am.ro  

http://www.6am.ro/companii/firma-de-servicii-ecologice-rompetrol-investit-25-mil-intr-
un-parc-industrial-din-judetul-p 

Firma de servicii ecologice a Rompetrol a investit 2,5 mil. $ intr-un parc industrial din 
judetul Prahova 

 

Publicat 05 August 2010 

Ecomaster, compania de servicii ecologice a grupului Rompetrol, a finalizat recent prima 

etapa a constructiei parcului ecologic industrial din localitatea Aricestii Rahtivani (judetul 

Prahova), investitia aferenta ridicandu-se la aproximativ 2,5 milioane de dolari. 

"Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a identifica si 

furniza solutii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu ale clientilor sai", a 

declarat Romulus Ilie, directorul general Ecomaster.Parcul... 

[ Citeste articolul pe DailyBusiness.ro ] 

 

4.l. www.astazi.ro  

http://stiri.astazi.ro/stire-rompetrol-a-investit-2-5-milioane-de-dolari-intr-un-parc-
ecologic-1841841.html 
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4.m. www.niuzar.ro  

http://www.niuzer.ro/Prahova/Parc-ecologic-in-Prahova-1306118.html 

4.n. www.fullonline.ro 

http://www.fullonline.ro/economie/firma_de_servicii_ecologice_a.html 

Firma de servicii ecologice a Rompetrol a investit 2,5 mil. $ intr-un parc 
industrial din judetul Prahova  

05 August, 2010 12:00:00  
"Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a 

companiei Ecomaster, de a identifica si furniza solutii integrate pentru rezolvarea 
problemelor de mediu ale clientilor sai", a declarat Romulus Ilie, directorul general 
Ecomaster. Parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deseurilor industriale, de la 
colectare, tratare si pana la depozitare. Parcul are o capacitate totala proiectata de un 
milion de metri cubi (4 celule de 240.000 mc) si o suprafata de 14,5 hectare, 
compania... 

4.o. www.totpal.ro (preiau inclusiv stirea video de la ValeaPrahovei TV) 

http://www.totpal.ro/parc-ecologic-in-prahova/ 

Grupul Rompetrol a finalizat prima etapa a constructiei parcului ecologic industrial in 
localitatea prahoveana Aricesti Rahtivani. Investitia in valoare totala de 2,5 milioane de 
dolari a fost realizata de Ecomaster, compania de servicii ecologice a Grupului 
Rompetrol. La inaugurarea care a avut loc astazi au participat oficialitati locale si 
judetene care au avut posibilitatea de a vizita aplasamentul. Compania estimeaza 
colectarea si tratarea unei cantitati anuale de aproximativ 70.000 de tone de deseuri 
industriale, avand in vedere lipsa spatiilor conforme de depozitare, precum si nevoia 
agentilor economici de a beneficia de servicii ecologice integrate. In plus, aceste 
tehnologii ar putea permite in viitor recuperarea unei parti din cantitatea totala de 
deseuri tratate si reutilizarea lor in viitoare procese industriale. 

4.p. www.model-de.ro 

4.q. www.astonsoftware.ro  

http://www.astonsoftware.ro/companii/10331-ecomaster-a-finalizat-investiia-in-
construcia-parcului-ecologic-industrial-din-localitatea-aricetii-rahtivani-ridicandu-se-la-
aproximativ-25-milioane-de-dolari.html 

Ecopark face parte din strategia de dezvoltare a companiei Ecomaster, de a 
identifica şi furniza soluŃii integrate pentru rezolvarea problemelor de mediu 
ale clienŃilor săi. Astfel, parcul va oferi servicii complete de ecologizare a deşeurilor 
industriale, colectarea, tratarea şi depozitarea acestora realizându-se în acord cu toate 
normele interne şi internaŃionale de prevenire şi protejare atât a populaŃiei din zonă cât 
şi a mediului înconjurător” declară Romulus Ilie, directorul general Ecomaster.  
 
Parcul are o capacitate totală proiectată de un milion de metri cubi (4 celule de 240.000 
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mc) şi o suprafaŃă de 14,5 hectare, compania finalizând în prezent un modul de 35.000 
mc (15%) aferent primei celule. În funcŃie de solicitările clienŃilor, soluŃia implementată 
permite o dezvoltarea progresivă a parcului, valoarea totală a investiŃiei, necesară 
pentru atingerea capacităŃii proiectate, ridicându-se la aproximativ 12 milioane USD. 
 
Compania estimează colectarea şi tratarea unei cantităŃi anuale de aproximativ 60.000 -
70.000 tone de deşeuri industriale, având în vedere lipsa spaŃiilor conforme de 
depozitare, precum şi nevoia agenŃilor economici de a beneficia de servicii ecologice 
integrate.  Mai mult, tehnologiile moderne dezvoltate de Ecomaster ar putea permite în 
viitor recuperarea unei părŃi din cantitatea totală de deşeuri tratate şi reutilizarea lor în 
viitoare procese industriale. 


